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MINISTRAS URBŠYS' PAKVIESTAS MASKVON. SVARS
TOMAS VILNIAUS GRAŽINIMO REIKALAS. KARAS NEG

REIT BAIGSIS. Mūšiai Vakaru Fronte
Mirė J.

Telegrama iš Kauno prane 
ii, kad spalių 1 dienų Kau 
i! mirė buvęs ilgametis Lie
mos Ministras Pirmininkas 
it Finansų Ministras Juozas 
Tikėlis. Paskutiniu metu J. 
Tibelis buvo Lietuvos Banko 
Ūdytoju.
fėlionis buvo žymus Lietu 

m Valstybės Vyras, didelis 
tituomenės veikėjas ir labai 
daug Lietuvai nusipelnęs žmo

Tūbelis.
gus. J. Tūbelio asmenyje 
Lietuva neteko vieno iš žy
miausių ekonomisto, didelio 
kooperatininko ir politiko. 
Iki paskutinio laiko J. Tfibe 
lis buvo Liet. Tautininkų Są 
jungos pirmininku.

Ateinančiame „Lietuvio“ 
numery plačiau parašyme 
apie vėlionies J. Tūbelio gy 
venimą ir veiklą.

Išvyko i Maskva Minis
tras J, Urbšys.

K Kauno pranešama, kad 
Lietuvos Užsienių Reikalų 
Ministras p. J. Urbšys Sovie 
Vyriausybės pakviestas at 
rykti j Maskvą svarbiems pa 
turiniams. Prieš Ministro J. 
L’rbSio kelionę Į Maskvą Įvy
to keli Lietuvos Ministrų Ta 
rytos posėdžiai, kuriuose bu 
n apsvarstyta dabartinė Lie 
uos padėtis.
Kokie klausimai bus svars

ti» Maskvoje tuo tarpu tiks 
!iq žinių nėra' tačiau laikraš
ti spėja, kad bus paliestas 
TMaus klausimas ir kiti svar

būs reikalai.
Kaikurie laikraščiai spėja, 

kad Sovietai pasiūlys Lietu 
vai pasirašyti nepuolimo su
tartį. Taip pat manoma, kad 
Lietuva suteiks sovietams 
lengvatas tranzitui per Lietu 
vą iki Liepojos uosto. Spėja 
ma, kad Maskvoje jvykstan- 
tantieji pasitarimai tarp Lie 
tuvos ir Sovietų Rusijos bns 
labai svarbūs, nuo kurių pri 
klausys tolimesnė Lietuvos 
ateitis.

Minisfas J. Urbšys į Mask
vą išvyko spalių 3 dieną.

Lietuvos Užs. Reik. Ministras p. Juozas Urbšys, kuris 
spalių 3 d. išvyko į Maskvą svarbiems pasitarimams 

su Sovivietų vyriausybę.

O plano de paz.
ROMA, 3 (U. P.) — Circu- Inglaterra e da França. Essa 

los bem imforados assegu „demarche" seria provavel- 
ram que o conde Ciano rece mente realizada pela Russia 
beu das mãos do sr. Hitler oje pela Italia, conjuntamente 
plano de paz que deve šeri com as duas grandes poten- 
levado ao conhecimento da cias neutras do continente.

Fracassam os ataques allemães.
PARIS, 3 /U.1P./ — As tro 

pas francesas continuam a 
fazer fracassar as tentativas 
allemães de reconquista do 
terreno perdido.

Nem as emboscadas, nem 
os ataques nocturnos tém da 
do resultado. As patrulhas 
francesas mantem-se alertas 
oppondo encarniçada resis 
tencia aos ataques allemães,

que se esforçam por dimi 
nuir a pressão sobre Sarre- 
bruck.

Na floresta de Warnot, os 
franceses, agindo com gran
de cautela, conseguiram re
mover cerca de 3.000 minaã 
que haviam sido collocadas 
pelos allemães. antes de se 
retirarem.

Hitleris tikrai pasfc
trauks.

Viso pasaulio spauda pla 
(iii rašo apie naujus vokie- 
8iį planus. Vokietija dabar 
Mtinai nori susitaikinti su 
ingiais ir prancūzais. Kadan
gi karas Lenkijoje jau be
įeik galutinai baigtas ir Len- 
tija iš Europos žemėlapio 
ko išbraukta, tai vokiečiai 
tori (tikinti sąjungininkus, 
ltd tolimesnis karas nerei- 
hlingas. Tačiau anglų ir 
Prancūzų spauda labai griež
ei pasisako prieš Hitlerio 
UujuB taikos planus. Anglai 
P prancūzai pakartotinai pa

reiškė, kad jokios taikos su 
vokiečiais tol nebus, kol ne
bus galutinai išnaikintas hit- 
lerizmas. Į jokias derybas su 
vokiečiais anglai su prancū
zais nežada eiti. Karas bū
siąs tęsiamas toliau iki galu
tino laimėjimo.

Laikraščiai pakartotinai 
praneša, kad Hitleris ruošiasi 
atsistatydinti ir užleisti savo 
vietą Geringui. Mat, vokiečiai 
mano, kad Hitleriui pasitrau
kus galima bus lengviau įgy
vendinti naują vokiečių tai 
kos planą.

Smarkūs mūšiai prie
Siegfried o linijos.

Latvijos užs. reik, ministras 
pakviestas i Maskvą.

Iš Rygos pranešama, kad 
spalių 1 dieną Sovietų vyriau 
sybė pakvietusi į Maskvą La 
tvijos užsienių reikalų minis
trą Munterį sčarbiems pasita 
rimams.

Monteris į
Maskvą išvyko spalių 2 die- 
,ną.

Laikraščiai, komentuodami 
šią Latvijos užs. reik, minis
tro kelio r ę j Maskvą pažymi 
jog Sovietai susitarė su vo 
kiečiais dėl Sovietų Įtakos 
Latvijoje. Esą, jei Latvija pa 
sinks nepriklausoma, tai jos 
politika ir ekonominis gyve
nimas bus Sovietų Įtakoje.

Vokiečių kariuomenė užėmė
V aršu va.

Spalių 2 dieną vokiečiuką 'drebėjimo. Tūkstančiai namų 
riuomenės dalis galutinai ūžė . sugriauta ir sugadinta. Visa
me Lenkijos sostinę Varšuvą, me mieste neliko nenukentė- 
Iš Berlyno skelbiama, kad jusios nei vienos bažnyčios 
miestą užimant neįvyko jokio jr paminklo. Visos ligonines
incidento.

Varšuvos miestas dabar 
atrodo kaip po didelio žemės

perpildytos sužeistu kareivių 
ir civilinių gyventojų.

K1NIEČIA SMARKIAI MUŠA 
JAPONUS HONK KONGO 

FRONTE.

Naujausios žinios iš Kini
jos praneša, kad kiniečiai su 
koncentravo didelę jėgą Honk 
—Kongo srityje ir su nepap 
rastu atkaklumu puola japo 
nūs. Kiniečių armijai šiame 
fronte vadovauja pats marša 
las Čankaišekas. Nors kinie 

ičlai neturi gerų ginklų, bet 
’kovoja su stebėtina drąsą ir 
■ pasiryžimu. Honk — Kongo 
i fronte žuvo labai daug japo- 
!nų.

ITALIJOS UŽSIENIŲ REIKA
LŲ MINISTRAS LANKĖSI 

BERLYNE.

Šiomis dienomis, vokiečių 
vyriausybės pakviestas, lan
kėsi Berlyne Italijos užsienių 
reikalų ministras grapas Čia 
no. Cianas turėjęs svarbius 
pasitarimus su Ribbentropu. 
Laikraščiai praneša, kad vis 
tik šiuose pasitarimuose nie 
ko konkretaus nenutarta. Ma 
tomai, kad grapui Cianui bu
vo patiektas naujas vokiečių 
taikos planas.

Lietuvių visuome
nės ž'niai.

SUSEKTAS SĄMOKSLAS 
PRIŠ HITLERĮ.

Vokiečių slaptosios nacių 
policijos organizacija susekė 
sąmokslą prieš Hitlerį. Są
mokslininkų tarpe figūruoja 
keletas aukštų nacių vadų. 
Sąmokslininkai sudarė planą 
nuversti Hitleaį tuo metu kai 
jis lankėsi vokiečių — lenkų 
fronte. Slaptieji Hitlerio agen 
tai sąmokslą laiku susekė. 
Daug asmenų suimta. Vokie
tijoje šis sąmokslas griežtai 
slepiamas.

Laikraščiai praneša, kad 
sąryšy su šiuo sąmokslu 

daug Hitlerio asme
niškos gvardijos narių paša
linta ir pakeista naujais.

Ta pačia proga rašoma, 
kad Vokietijojė kasdien auga 
nepasitenkinimsa Hitleriu.

VOKIEČIAI GRĄS1NA ANG
LŲ LAIVAMS

Vokiečiai grąsina, kad jie 
be jokių pranešimų ir toliau 
skandinsią savo submarinais 
betkokj pasitąikiusĮ anglų ar 
prancūzų laivą. Anglai vo 
kiečių grąsinimų nepaiso ir 
tikisi po kurio laiko išgaudy 
ti ir išnaikinti visus Šiaurės 

(Jūroje ir Atlanto vandenyne 
esančius submarinus.

Naujausios žininos
Ud ties Siegfried o linija pra 
‘ideda kaskart smarkesni mū 
•iii. Prancūzų sunkioji arti- 
•rija pradėjo smarkiai ata- 
hoti Saarbrucko miestą. Šis 
bestas jan apsuptas iš 
iiju pusių ir spėjama, kad 
-?ai negalės išsilaikyti, nors 
Skiečiai jj labai atkakliai! 
h.
Siegfriedo srityje Įvyko ke 
limarkūs vokiečių ir anglų 
4to lėktuvų Eusiit mimai. Iš 
fejų pusių krito po keletą ; 
tttuvų. Anglų karo aviaci-'

praneša | ja pradeda vis smarkiau veik 
ti. Spalių 2 dieną anglų lėktų 
vai buvo nu skridę iki Berly 
no. Vokiečiams Berlyne ne 
pasisekė numušti nei viono
augtų lėktuvo.

Pasibaigus karui Lenkijos 
fronte vokiečiai skubiai ga 
bena kariuomenę į varų Iron 
tą ir stiprina savo pozici
jas.

Turkija atmetė sovietų
reikalavimus.

Naujausios žinios pranoša, 
kad Turkijos užsienių reika
lų ministras Saradjoglu Mas
kvoje turėjo ilgą pasitarimą 
su Molotovu. Pasitarimuose 
dalyvavęs pats Stalinas ir 
dar keli žymus Sovietų pofiti 
kai. Pranešama, kad Turki 
ja atmetė visus Sovi -tų rei 
kalavimus dėl platesnių tei' 
šių Dardanelio sąsiauryje. 
Turkijos užsienių reikalų nu j 
aistras iš Maskvos išvyko į

/Londoną, kur turės svarbius 
pasitarimus su Anglijos vai 
džios žmonėmis. Spėjama, kad 
Turkija darya pastangas su 
daryti dar glaudesnius santy
kius su Anglija ir Prancūzija

— Laikraščiai praneša, kad 
Pasitarimas' Maskvoje tarp 
Latvijos nžsi. reik, ministro 
Monterio ir Molotovo užtrūko 
dvi valandas. Pasitarime da
lyvavo ir Stalinas.

Pranešame lietuvių visuo
menės žiniai, kad nuo šių me 
tų spalių 1 dienos „Lietuvio“ 
redakcija ir administracija 
atidaryta kasdien nuo 9 vai. 
ryto iki 7 vai. vakaro. Antra 
dieniais,trečiadieniais ir penk 
tadieniais taip pat ir vaks 
rais nuo 8 iki 10 vai. vak. 
Sekmadieniais n"o 10 iki 12 
vai.

Redaktorius interesantus 
priima kasdien nuo 6 iki 7 
vai. vakaro. Antradieniais, 
trečiadieniais ir penktadie 
niais — nuo 8 iki 10 vai. Se
kmadieniais — nuo 10 iki 12 
vai.

„Lietuvio" Redakcija.

L1EVUV0S ŠACHMATININ- 
GR1ZTA.

Spalių 3 dieną belgų laivu 
„Copacabana" pravažiavo 
pro Santos uostą Lietuvos ša 
chmatininkai, dalyvavę Bue
nos Aires Tarptautiniame Ša 
chmatų turnyre. Lietuvos ša
chmatininkai laimėjo 12 vietą 
iš 24.

Pažymėtina, kad Lietuvos 
šachmatų čempionas V. Mikė 
nas vienose rungtynėse nu- 

j galėjo pasaulin) šachmatų 
čempioną A. Alachiną ir kito 

įse rungtynėse Argentinos čem 
I ploną Roberto Crau.
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Perlu ieškojimas Ramia
jame vandenyhe.

pradeda apaugti tam tikra 
masė, kuri nuolat didėdama 
(tik labai nežymiai) virsta 
kietesnių už tvirčiausią ak
menį kūną. Tai ir yra perlas

Lėktuvais medžio 
ja nusikaltėlius.

Nė vienas pasaulyje vers
las nėra tiek rizikingas, kaip 
brangiųjų perlų ieškojimas. 
Viena diena galima pasidary
ti turtuoliu. Žmogus sumanęs 
verstis perlų žvejyba ir pasi
duodamas gana nepastovia' 
laimei j rankas, perkasi žve
jų laivą, jūrinių žemėlapių, 
kuriuose smulkiausiai sužy
mėti jūrų gyliai, dugno sudė
tis ir perlų laukai. Tada sam 
dosi narų. Be jų perlų žvejy
ba yra neįmanoma, nes sura
dus jūros dugne gulinti perlą 
(tai atlieka mažiau prityrę 
narai), reikia jį iškelti, o tas 
darbas yra pats pavojingiau
sias ir jam atlikti reikalingi 
labai vikrūs ir patvaraus or
ganizmo narai. Tokiais pasi
rodo esą Filipinų salų gyven
tojai. Bet jie, deja, gali dirbti 
tik negiliuose jūrų pakraščiuo 
se, kur dar nedidelis vandens 
spaudimas, būtent 6—7 metrų 
gelmėje. Gi dideli perlai pa
prastai randasi, nors arti prie 
pakrančių, bet didesnėse gel
mėse. Vadinas, tokiose vieto
se, kurių filipiniečiai negali 
pasiekti. Pasirodo, kad ge
riausi narai yra japonai, nes 
jie gali pasinerti net iki 60 
metrų Į gelmes, po vandeniu 
išbūdami 1—2 minutes. Žino
ma, japonas nusisamdyti naru 
kaštuoja labai brangiai, nes 
jis, žinodamas, kad perlų 
žvejyboje yra nepamainomas, 
reikalauja atitinkamą pinigų 
sumą. Todėl perlų žvejai juos 
samdosi tik tuomet, kai su
randa ir tikrai nustato, kad 
dugne guli perlas, kurio iškė
limas apsimokės.

Japonas, prisitraukęs pilnus 
plaučius oro, j gelmę neria 
kulkos greitumu, čiumpa per
lą ir vėl šauna aukštyn. Bet 
toks sunkus darbas turi dau 
gybę pavojų. Pirmiausia ir 
patvariausio naro organizmas 
po keletos panašių nėrimų 
dėl milžiniško vandens masių 
spaudimo didesnėse gilumose 
taip nusilpsta, kad jis turi il
gą laiką ilsėtis, antra.
narus tykoja baisi mirtis plėš 
rųjų gyvūnų vidurinėse. Daug 
kur rašoma, kad pats pavo
jingiausias jūrų plėšikas yra 
ryklys, turįs didelius smailius 
ir riestus dantis, bet narai 
tvirtina, kad tam tikros lapa-

so žuvys jiems daug pavojin
gesnės dėl staigaus puolimo 
ir ginamosios spalvos (van
denyje ji vos galima pastebė
ti). Jei jau naras benerdainas 
pastebi besiartinančią 
tokią pabaisą, jis nebėga, o 
griebęs į rankas dentyse neš 
tą durklą pasiruošia mirtimi 
kovai, užimdamas patogią sau 
poziciją, Plėšrūnui prisiarti
nus visai netoli, naras žaibo 
greitumu nerdamas po juo
durklą suvaro į žiaunas. Jei 
šis bandymas pavyksta, naras 
išsigelbėja, bet jei ne — jam 
mirtis. Todėl, nenuostabu, kad 
narai už tokį pavojingą darbą 
reikalauja nemažo atlyginimo 
nes jie gerai žino, kad kiek
vienas jų nėrimas gali pasi
baigti mirtimi neišmatuoja
muose vandens plotuose. O 
narų žūva tikrai daug; retas 
kuris gyvenimą baigia ne jū
ros dugne.

Jei naras po nustatyto lai
ko neiškyla, jo ieškoti neria 
kitas, bet jei neranda, tokį 
paskelbia žuvusiu, o perlų 
žvejys, kuriam žuvusis prik
lausė ir dirbo, nesulaužyda
mas senų tikrai kilnių tradi
cijų, visą tos dienos laimėji
mą, nors tai būtų ir labai di
delės vertės perlai, įteikia 
žuvusiojo žmonai arba vai
kams, kad šie būtų užtikrinti Į 
ateitimi.

Perlų didumas» esti labai 
įvairus, bet dažniausiai pri
klauso nuo to, kokioje gelmė

kuriuo labai mėgsta puoštis 
| turtingos moterys neatsžvėl 
Igdamos į tai, kad to brangak 
įmenio istorija yra dažnai bit
iną susijus su žmogaus gyvy, 
j be ne tik jį iškeliant iš jūros 
dugno, bet taip pat jam ei
nant iš rankų į rankas.

V. D.

>.......     i

1Notici as diversas

je rastas. Juo giliau, tuo jis 
didesnis. Tačiau jų didumas 
skaičiuojamas tik gramais. 
Kiek žinoma, didžiausiės per
las buvo rastas ties Cebu, 
kurio svoris siekė net 72 gr. 
Bei toki perlai — retenybė 
ir per šimtmečius randama 
tik vienas antras. Perlais 
gausios vietos sužinomos iš 
žalsvos jūrų vandens spalvos 
kuri paeina nuo gausių ža
lios spalvos jūrų dumblių ir 
moliuskų. Bet perlų ieškoti 
kur nors Baltijos jūroje būtų 
tuščias darbas, nes perlų ga
lima rasti tik šiltose jūrose, 
kuriose gyvena tam tikra 
straigių rūšis klintiniais kiau
tais, tampriai suaugusiais su
gyvio kūnu. Jei po to kiautų 
kuriuo nors būdu atsiranda
bet koks krislas, ilgainiui jis

Vės
(Pabaiga)

— Palaukit, vaikeliai! — 
šaukia ji». — Palaukit! Ne
trauki! be reikalo, paleisit. 
reikia juk mokėti...

Jefitnas prisijungia prie 
dailidžių, ir visi trys, stumdy 
damiesi alkūnėmis ir keliais, 
šniokšdami ir burdamiesi, 
grūdasi vienoj vietoj.

Kuprotas Liublinas užsiri 
jo vandeniu, ir aštrus, spaz
minis kosulys paskardeno 
orą.

— Kur kerdžius? — pasi
girdo nuo kranto šauksmas. 
— Je-fi imai! Kerdžiau. Kur 
tu? Banda Į sodą įsispraudė 
Varyk, varyk iš sodo! Varyk 
Kur jis senasis razbainikas?

Pasigirdo vyriški balsai,

Telegramma de Roma”noti- 
cia que os críticos militares 
italianos consideram fraca a 
capacidade o.fensiva do exer- 
oito vermelo; As tropas de 
Stalin — affirmant os mesmos 
críticos — não possuem gran
de força de resistência.

— O sr. Molotov recebeu no 
Kremlin o sr. Saradjouglou, 
ministro do Exterior da Tur
quia.

A estação de radio oe Var
sóvia informou que redroba- 
ram de intensioade os ataques 
dns forkas allemãs. Duzentos 
aviõs atacaram a cidade, lan- 
kando žentenas de bombas in
cendiarias. A maior parte dos 
edifícios da capital polonezą 
esta em cltammas. A lextinc- 
ção oo fogo ė difficil devido 
a escassez de agua. Centenas 
de cavallos mortos foram cor
tados e distribuieos coma ali
mento ao povo.

Aliaska yra didžiulis pusią 
salis Šiaurės Amerikoje; jis 
išgarsėjęs kaip kraštas, ku 
riame galima užtikti labai 
daug žvėrių, už kurių kailius 
galima paimti didelius pini
gus. Kadangi tas kraštas 
toks didelis, kad jame galėtų 
sutilpti kelios Europos valsty 
bės, o gyventojų ten maža, 
tai daugybė nelegalių medžio 
tojų, vadinamų orakonierių, 
pasikinko i rogutes šunis ir 
išvažiuoja medžioti.

Policija nieko negalėjo pa
daryti: kiekvienam valdiniu 
kui teko prižiūrėti maždaug 
tokį plotą, kaip Lietuva... Bet 
dabar reikalai pasikeitė: per 
nai valdžia įtaisė 12 naujų 
lėktuvų. Policininkas dabar 
sėda į lėktuvą ir per trumpą 
laiką apskrendą visą prižiūri 
mą plotą. Jiems daug pade 
dą vietos gyventojai eskimai 
jie lėktuvus dar tebelaiko 
burtų instrumentais ir polici 
ninkams iš baimės pasako vis 
ką, ką tik žino apie nelega
lius medžiotojus. Ant pėdų 
užėjusi, polięija jau greit su
seka ir kailių sandėlius. Per 
vienus tik metus policija su 
rado ir konfiskavo kailių už 
93 milijonus dolerių.

— O alto commano do Exe- 
cito Vermelho annunciaa cap
tura de 36.500 soldaoos polo- 
nezes e a occupação de Os- 
sovest, Holm, Žamostiers, Wa- 
ruska e Sambor.

Affirm-se em Helsingfors 
que a Estonia esta disposta 
a acceitar as exigências rus
sas, que compreliendem o es
tabelecimento de bases marí
timas na cesta estoniana, a 
conçessão deprevilegios com- 
merciaes e de direitos de 
transito. A imprensa russa 
accusa a Estonia de facilitar 
a acção de submarinos des
conhecidos.

Natūralūs nusiže 
minimas.

Prancūzijos maršalas, kuni 
kaikštis de Villars, j senatvę 
labai pamėgo vyną ir retą 
dieną būdavo blaivus. 1734 
metais, būdamas jau 80 metų 
senis, maršalas de Villars iš
vyko karo reikalais į Italiją 
ir ta proga padarė vizitą 
Sardinijos karaliui. (Sardini- 
jos sala su Piemontu ir kito
mis dabartinėmis Italijos pro 
vincijomis sudarė anais lai
kais nepriklausomą Sardini
jos karalystę). Kaip papras
tai, tai vizito metu, Villars 
buvo tiek girtas, kad negalė
jo išsilaikyti ant kojų ir kri
to prieš karalių ant grindų. 
Nors ir labai girtas senis 
maršalas vis dar nenustojo 
sąmonės ir tarė karaliui:

— Štai aš Jūsų nužemintas 
tarnas visai natūraliu būdu 
kritau prie Jūsų Karališkos 
Di enybės kojų.

Liudas Šakalinis.

j? Ujimų sugrįžus.
Plaukia brangūs atminimai, 
Lyg sapnai malonūs, 
Guodžia širdį jų audimai, 
Žadina svajones.

Skęsta mintys, tarsi bangos 
Jūroj atminimų.
Kaip malonūs, kaip jie brangūs 
Tie šilkų audimai!

čia praėjo aukso dienos 
Ir audra jaunystės.
Čia svajonės vienui vienos 
Plėtėsi ir vystės.

Čia ant kalno Gedimino
Lapai kai šlamėjo,
Jauną širdį man ramino, 
Protėvius minėjo.

Čia Neris gili, sriaunioji
Mūs tėvynės grožis, 
Jauną širdį sužavėjo 
Tulpėmis ir rožėm.

O kai bangos jos siūbavo, 
Šniokštė ir pliuškėjo, 
Tarsi milžinas dejavo, 
Surištas kentėjo.

Šniokštė bangos ir putojo, 
Bėgdamos prie kranto — 
Lyg kas verkė ir vaitojo 
Kad jo nesupranta,

Prisimindavau Tėvynę, 
Skriaudžiamą maskolių, 
Meile degdavo krūtinė 
Nuskriaustajam broliui.

Čia ant kapo didžiavyrių
Mūs šalies garbingų, 
Tarp tamsių minėjau girių 
Praeitį laimingą'

Čia Tėvynę pamylėjau
Aš karštai, ugningai,
Dirbt jos garbei aš žadėjau 
Drąsiai, ištvermingai.

Plaukia brangūs atminimai 
Lyg sapnai malonūs, 
Guodžia širdį jų audimai, 
Žadina svajones.

Tiktai plaukia tiktai mainos, 
Tai linksmi, tai graudūs, 
Tai linksmutės meilės dainos, 
Tai širdužės raudos.

Plaukia mintys, tarsi bangos, 
Jūra atminimo,
Kaip malonios, kaip jos brangios 
Man po ištrėmimo....

Vilnius 1918-VII 26.

A. Čechovas.

élé.
link.

į — Kas čia? Kas rėkauja? 
klausia jis griežtai, pama 

'tęs pro gluosnyno šakas tris 
šlapias žvejų galvas. -- Ko 
jūs čia bruzdat?

į — Žu... žuvį gaudom... — 
jvapalioja Jefinas, galvos ne 
■ keldamas.
j — Aš tau parodysiu žuvį! 
IBanda į sodą įsilaužė, o jis... 
i žuvį! Kada gi maudyklė bus 
! pastatyta, velniai? Dvi die 
j nas jau dirbat, o kur gi jūsų 
!darbas?

— Bu... bus pastatyta... — 
'steni Gerasimas. — Vasara 
ilga, spėsi dar, jūsų malony 

'be, nusiplauti. Barr... Niekaip 
'štai negalime su vėgėle apsi 
'dirbti.... Pasiliudo po kerplė 
'ša ir tupi, kaip oloj: nei šen

gėlė, nemažesnė kaip pirklė. 
Verta, jūsų malonybe, verta 
pusrublio... už klapatą... Nes 
pausk, jos. įdubimai, nespausk 
užkankinsi. Pakelk iš apa ! 
čios. Patrauk kerplėšą aukš 
tyn, geradėjau... kaip tavo: 
vardas? Aukštyn, bet ne že į 
myn, šėtone! Neskalanduok, 
kojomis!

Praeina penkios minutės, > 
dešimt... Ponas nekantrau- - 
ja. Į

- Vosyliau. — šaukia jis, 
atsigręžęs į sodybą. — Vosy 
liau! Pašaukit man Vosy
lių.

Atbėga vežėjas Vosylius. Jis 
kažinką kramto ir sunkiai kvė 
puoja.

— Lįsk į vandenį, liepia 
jam ponas — padėk jiems iš 
traukti vėgėlę... Vėgėlės, mat 
neištraukia!

Vosylius greitai nusirengia 
ir lenda į vandenį.

rankas!
— Ko čia rėki — išimkit 

rankas? Patys žinom — išim
kit rankas. O tu nagi ištrauk!

— Argi taip ją ištrauksi? 
Reikia už galvos!

— O galva po kerplėša! 
Aiškus dalykas, kvaily!

— Na, tu nelok, nes gausi!
— Prie pono bajoro ir to

kie žodžiai... —vapalioja Je- 
fimas. Neištraukt jums bro- 

! liukai" Labai jau patogiai ji 
ten įsitaisė!

— Palaukit, aš tuojau... — 
tarė ponas ir pradėjo skubiai 
rengtis. — Keturi jūs durniai 
o negalit vėgėlės ištraukti!

Nusirengęs ponas truputį 
laukia, kad atvėstų ir lenda 
j vandenį!

— Reikia pakirst kerplėšą!
— nusprendžia pagaliau Liu- 
bimas. — Gerasimai atnešk 
kirvį! Duokit kirvį!

— Pirštų sau nenukirskit!
paskui moteriškas... Iš už so 
do užtvaros pasirodo ponas, 
apsirengęs chalatu iš persiš 
ko šalio, su laikraščiu ran- laku, 
kdje... Jis klausiamai žiūri į.čiau!
krantą, iš kur lekia garsai, — Ju'. duosi pusrublį... jei reikalus! 
ir greitai žygiuoja maudyklės gu pat. nvsim... Didžiulė vėl

Vertėjo p a stata:

Šiemet suėjo 35 metai nuo 
žymaus rusų rašytoja A. Če
chovo mirties. Per tiek laito 
jo populiarumas ne tik nesu
mažėjo, bet dar padidėjo: įo 
piešės tebevaidinamo» ne tik 
Rusijoj, bet ir užieniuose, )• 
kiti veikalai mielai verčiami 
į kitas kalbas; yra ju keli lo
meliai ir į lietuvių kalba ii 
verstų. A. Čechovas bw< 
puikus novelistas, mažų apy
sakaičių (miniatiūrų) parašė 
be galo daug; siužetų jam ne 
trūko. Novelės visos parašy
tos tikrai meistriškai, - Ui 
rodo ir dedamoji į šias skil
tis apysakaitė, parašyta raT 
tojo dar jaunystės laikais- 
kada jis pasirašydavo ne A- 
Čechovu, bet A. Cechonte.

T. Š.

Skaityk „Lietuvi“ ir 
žinosi viską kas 

dedasi pa
sauly.

tenkintas, jaučia, kad jo pirš
tai lenda vėgėlei už žiaunų.

— Traukiu, vyrai! Nesigrūs 
kite... sustokit... traukiu!..

Vandens paviršiuje pasiro
do didelė galva, o paskui ir 
juodas, ilgas k-ns vėgėlė sunkiai 
kraipo uodegą ir stengiasi 
ištrukti.

— Juokauji... Neištruksi, 
brolau. Įkliūvai? Aha!

Per visų veidus pereina 
saldi šypsena. Valandėlą visi 
tyliai, gėrėdamiesi žiūri į žu
vį-

— Šauni vėgėlė! — vapa
lioja Jefimas, kasydamas rak 
takaulius. — Tur būt, svers 
apie dešimt svarų.

— Taigi, sutinka ponas. — 
Jeknos kaip pasipūtusios! 
Taip ir spraudžiasi iš vidu- 

, rių. A... ai!
Vėgėlė netikėtai staigiu ju-

sako ponas, kai pasigirdo po 
vandeniniai kirvio smūgiai.
-— Jefimai, išeik iš čia! Pa-! 
laukit, aš vėgėlę ištrauksiu... 
Jūs nemokėsit...

Kerplėša pakirsta. Ją atsu-
Štai ji! Išimkit ka į šalį, ir ponas, didžiai pa

Aš tuojau. — niurna jis. —, 
I Kur vėgėlė? Aš tuojau... Mes 

O tu geriau 
Jefimai! Ko tau se

nei ten.
i _ Vėgėlė? — klausia po
nas, ir jo akutės apsidengia vieną akimirką'

— Tai traukit gi grei pasitrau
inara žmogui kištis ne į savo

Kur ta vėgėlė? Aš

dėsiu pariečia uodegą aukš
tyn, ir žvejai girdi smarkų 
pliaukštelėjimą... Visi sklei 
džia rankas, bet jau vėlu — 
papūsk jai į uodegą.

Išvertė T. Švarnas.
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik 9$800 

PR1SIEKUS1S VERTĖJAS

D r. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala i) Tel. 2-0226 S. Pauio.

DÊL SVETIMŠALIU REGISTRĄ
GIJOS IR į„KADERNETU“.
Einant Įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modeio 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėiiokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą".

„Kaderneta" su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

03ooaoe®33E0O9ace<i>30e<soeeceaa>ss>3a&®s<Daass>ss3as<iia

Daktaras
A. Jazara-Snege 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25 
de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5068.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SII." ’ VL \

„ R 0 Y R L/
jįks darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia ir 
j negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
lietuviams nuolaida.

iilis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
tintas.Tuie ir išsimokėjimui labai lengvomis SĄ- 
Jiiis. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
jaa Duque de Oaxias Nr. 627 S. Paulo.

©■3333333 oaaaaaasaaaaaaaaasiasaaasaaaaaaaaaaoaaaaa

)f. Pauio Licciardi
inta Casa Gydytoj as-Operatorius
ÍLV10, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 
jBAClJOS.HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
:ss. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
jGONOREJA gydoma pagai naujausius medicinos pro 
.t Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- 
ipdymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško šil
ti ir 1.1. Bendra chirurgija.

7O$OOO.
interesan.ui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia" is vietinės policijos deligacijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname Įvažiavimo liúdy 

mus (certidão da policia marítima) is Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais Kreiptis Į

„Juietuvio4’ redakciją, rua Bandeirantes 
474 Oaixa Postal 1674 tel. 4-3925 ir į Agen
cia Kalickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio" redaKCiją galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

.....................................................©.....................................................0..................................................'

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetiuinga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071 

................................................. ©...................................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI

FILIPE & SOARES
Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis Įvairių vartotų ir naujų mo
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite Įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.

aiultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
tintas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
n. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
U VALANDĄ DIENĄ IK NAKTĮ.

ittna jj: h2uh ji u a u u n nu a uiaunūsau ku»h a* k b a«aE

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São " 
Pauly, su daugelio metų pra- “ 
ktikos. — Blombuoja dantis ® 
už 10S000 su parcelana, arba “ 
sidab ru.—Darbas garantuotas Į; 
Trati kia dantis be skausmo už S 
58000 Atidaryta dieną ir naktį. ® 
39933333333333333333333 S

Vokiečių fotografijų Įstaiga
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais 
Atlieka Įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
.jarbas greitas, sąžiningas 
r pigus. Vyksta j namus fo 
ografijų reikalais. Daro iš 
otograiijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

................................................................................... .................................................................................
nyukaiuaiia jiíuiduaii^firiíiíiEBígiiE j j tioukanEnaKtiEiBcHiia

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YP1RANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316J
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gara
tuja. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Dr. Adolpho Taubkin
09 999 3339333 999939 39399 3 339933333 339®800®S»SS0®3

ADVOKATAS
(Diplomuotas São Paulo fakulteto)

nlinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že
idimas ir pardavimas ir t. t.) skolų iėreikalavimai 
>i kiti juridiniai reikalai.
jūnė: Rua Direita N r. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
i2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v. 

KALBA LIETUVIŠKAI.
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Daržai išsimoKėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą Įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai ši- 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių, išsimokėjimui parduo
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo, 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduoti,po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina
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A U T I E e I A I
Savo pačių naudai kreipkitės i 
etuvio“ redakciją šiais reikalais:

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“ 
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stoties] Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. DARBAS GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siūvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siūvami paltai ir kostiumai. ‘Šį siuvykla atidarė 

skyrių ant rua Dr. Almeida Lima, 19.

(90399393933999 3 B 30Į3999999'3g®9330j33ąąĮ9®g>ąS©®Q^®S©

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. 

Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

.o

Norėdami užsiregistruoti ir išsi 
i svetimšalio pasą (carteira de 
itidade para estrangeiro.) 
mus paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
irdaug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS

Norėdami išgauti liūdima (Cer- 
o do desembarque) iš Santos ar 
de Janeiro uosto policijos, ir imi 
sijos ištaigų.
iiime liudymą greitai, be vargo, važinėjimų j San- 
be didelių išlaidų. Pilsiančiame dokumentą paštu į 

t Teikiame namokamai visas informacijas laiškais 
te gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė
ti ženklą už 400 reisų.
orėdami turėti tikslų paso ar do- 
lento vertima.
lame pasus ir Įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
inentlj vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir p 
aip kitur.
orėdami gauti savo senojo paso, 
icio Lietuvos Konsulate, vertimą 
ame ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
ms tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve
10 milreisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimą, tie-
11 kreipkities į „Lietuvio“ redakciją.
minkite patys ir kitiems pasaky-

lietuviška Spaustuvė

B AL TISĄ
Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida, 
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMELIS

R. João Theodore, 194 'X'EJXL. dX-?3»-4S“3

^iiiitiiiuiiliiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiniii ai»miiiiiliiiiiiniiimw^^^
Seniausia lietuviška si- 

v yk la mūsų kolonijoj.
Medžiagas perka dide

lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siuvyk
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
pos tiumų ir kelnių vilno
nės tne-d žiagos po 388 
kusvilno- nės — 188000

, kad kreipdamiesi visais reika- 
i„Lietuvio“ redakciją būsite pa
int!, sutaupysite laiką ir pini

LIETUVIŠKA SIÚVYKLA

VILNIUS"

.iva vyriškus ir moteriškus rūbus 
stiumus, paltus ir t. t.
džiausiąs Įvairių medžiagų pasi
likimas.

jíÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
.‘O 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
,3 galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

as
alfaiataria

KAUNAS

................................ ..........a...........................................
PBISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUlSív (ÒCOUGXE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontrak 
tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.
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brimo medžiagos kel
nės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatav ndarbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40 S. Paulo 
(prie Sorocabano si.)

A. CAUCDIA 
SIFILIS. C-ONORFJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA . MO' . ....oKIAUSlAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING ’■, 242 3" and 

Tei. 4-0218 São Pauio.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
LintinwutóMKiaíiBJEiíir. laaasauflnnQsiiuoBuaaiiBnaasfloaBBiDiiiiB

tikslas no pasipelnyti, bet sąžiningai sa-
i savo tautičiains.tlž patarimus ir inform cljas nei- 
įokio atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji- 
ivaržome teiriautis ir kitur.
teresanvus priimamef
ils darb is nuo ... 7 vai’ vakaro. Sekma-1
nuo lo iki 1- vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 

dieniais taip pat ir zakar; is m > 8 iki 10 vai. vaka
ran , : lletiro. dresas laiškams:

Vic“ caixa posta S. Paulo.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
p i giausiomis kainom i s

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
CA-iSTk '3AÍ-.Í : A J. XT

O-X A. Įkurta 1900 m.
Ru-, Maua 207 kamp. rua Conceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000; kurie padėti valstybės b 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. yto iki 6 vai. vakaro, se! .inadieniais tik

SKAITYK IR

PLATINK 
.,LIETUVĮ'

Gerai pelnysi tip

paskelbęs savo bizni

“Lietuvio” skyltyse

’ITSiS-
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įvairios žinios
Didėja prekyba 

tarp Amerikos ir
Brazilijos.

Prasidėjus karui Brazilijos 
prekyba su Europos valsty
bėmis pradėjo smarkiai ma
žėti. Ypatingai sumažėjo pre
kyba su Vokietija. Iš Vokie
tijos Brazilija šiuo metu ne
gali pirkti mašinų ir kitų pro 
kių. Sumažėjus prekybai su 
Europa, pradėjo didėti su 
Amerikos Jungtinėmis Vals
tybėmis. Brazilija dabar labai 
daug mašinų ir Įvairių plieno 
bei geležies išdirbinių perka 
Amerikoje.

Lenkijos žlugimas 
esąs laikinas.

Amerikos spauda aprašy- 
nėdama Lenkijos užkariavimų 
ir dabartini jos valstybės 
žlugimų, pažymi, kad tas žlu
gimas yra laikinas. Nors vo
kiečiai ir sovietai smrtu len
kus pavergė, tačiau tas ne
reiškia, kad Lenkija galutinai 
žlugo. Anot Amerikos laikraš. 
čių Lenkija ateityje vėl tu
rėsianti savo valstybę, nes 
vokiečių ir sovietų vergija 
negalėsianti ilgai tęstis.

Kaikurie laikraščiai pažy
mi. kad nežiūrint Į dabarti
nius nacių ir bolševikų laimė 
jimus, netolimoje ateityje vi
sos pavergtos tautos ir vals 
tybės, kaip Austrija. Čekoslo
vakija Ir Lenkų vėl bosian
čios laisvos. Nacių ir bolše
vikų tyranijos amžius neit 
gas.

Anglijos vaikai bus iš
gabenti i Amerika.

Iš Amsterdamo pranešama, 
kad Anglija ruošiasi ilgam 
karui. Anglijos vyriausybė,

privengdama didelių bombor- 
davimų. sumanė išgabenti 
daugumą Anglijos vaikų į 
Ameriką. Tuo tikslu vedamos 
derybos tarp Anglijos ir Ame 
rikos atatinkamų Įstaigų. Vai
kai iš Anglijos bus gabenami 
specialiais paruoštais laivais.

Brazilija perka už 200 
milijonų milreisų lai

vų ir vagonų 
Amerikoje.

Brazilijos vyriausybė nuta 
rė užpirkti Šiaurės Ameriko
je 17 nauju garvežių ir 1000 
vagonų Central do Brazil ge
ležinkelio linijai. Taip pat 
nutarta nupirkti “2.500 bėgių 
Be to. Brazilijos vyriausybė 
perka Amerikoje 14 laivų. 
Visi tie Brazilijos vyriausy
bės užpirkimai Šiaurės Ame
rikoje sieks 200 milijonų mil
reisų.

Suimtas vokiečių nacių 
vadas Amerikrje.

Amerikos generalinio pro
kuroro Įsakymu suimtas ame 
rikiečių vokiečių nacių va
das Fritz Kuhn. Jo išleidimui 
iki teismo reikalaujama 50.000 
doleriu kaucijos.

Laikraščiai rašo, k’d Ame
rikoje vokiečių nacių 'veiki- 
kimas yra nukreiptas prieš 
Amerikos valstybę, todėl jis 
bus visai uždraustas.

Amerika nesikis i karų

Amerikos prezidentas Ruz
veltas pareiškė spaudos ats
tovams, kad Amerika laikosi 
nuošaliai nuo Europos kon
flikto. Ruzveltas pažymi, kad 
vargiai ir ateityje Amerika 
Įsikiš Į dabartinį karą.

— 1 S. Paulo atvyko naujas 
Italijos ambasadorius Brazili
joje Ugo Sola.

Raitųjų rungtynės , 
Katine.

Kaune atidarytame nauja-! 
me hipodrome Įvyko Lietu- j 
vos raitųjų rungtynės. Josei 
dalyvavo Lietuvos karinome-; 
nės karininkai, puskarininkai' 
valst. Kėdainių žirgynas ir 
apie dešimtį žirgų augintojų. 
Respublikos Prezidento Anta- 
no Smetonos dovaną laimėjo 
3 dragūnų pulkas. Krašto ap
saugos ministro gen. Mustei
kio — 1 gusarų pulkas ir 
Kariuomenės vado gen. S. 
Raštikio dovaną laimėjo 3 
dragūnų pulkas.

Respublikos Prezidento pe
reinamąją dovaną laimėjo 
dragūnai.

NaująjĮ hipodromą ir lenk
tynes atidarė ministras pirmi-1 
ninkas ats. brig. gen. J. Čer-1 
nius. Raitųjų rungtynes ap
lankė iš viso apie 10.000 
žmonių.

Plečiama valstybine 
Varėnos sanatorija.

Valstybinės Varėnos džio-l 
vininkų sanatorijos patalpos 
pleviamos tiek, kad jose ga
lėtų gydytis didesnis skai-l 
čius ligonių. Ateityje Varėnos 
sanatorijoje bus gydomi ligo- 
nys, sergą atvira džiovos for
ma. Tam reikalui numatoma, 
(rengti modernios laboratori
jos. Be to, prie sanatorijos 
statomas vasaros barakas, 
kuriame galės tilpti nemažas 
skaičius sergančių džiova.

BAISI TRAUKINTŲ KATAS
TROFA ARGENTINOJE.

Argentinoje, prie San Fran 
cisco stoties (Kordobos pro- 
vincijojel įvyko baisi trauki
nių katastrofa. Keleivinis trau 
kiny? susidūrė su prekiniu 
traukiniu. Per katastrolą žu 
vo apie 50 žmonių. Labai 
daug keleivių sunkiai sužeis 
ta. Abiejų traukinių sudau 
žyti garvežiai ir keletas vago 
nų.

NAUJA LENKIJOS VALDŽIA

— Meksikos senatas patvir
tino neutralumo įstatymą. Pa
gal ŠĮ Įstatymą, kariaujančių 
valstybių submarinai ir lėktų 
vai negali sustoti Meksikos 
vandenyse. Taip pat jiems 
draudžiama pardavinėti ben
ziną ir akmens anglis.

— Brazilijos laivas „Sant
arém", kuris plaukė j Ham
burgą ir pakelyje sustojo Li 
sabono uoste, gavo Įsakymą 
iškraustyti Ispanijos uoste 
Vigo visus krovinius, vežtus 
į Vokietiją ir skubiai gyįžti 
Į Braziliją.

usiSBUkiEKaaDaBUEecB

MEDŽIO APDIR
niKBTin
Medžio apdirbimas, 

durys, baldai, namų irę 
ri k. Lietuviams dide 
laida. Kainos prieinai 
žingas patarnavimas.
VILA PRUDENTE. Rt 
PACHECO, 90-a. Tel.

CHIROMANT

ewassxBesasKStsocceceeececoeecesaeeaoeeasneeJSHRea

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAsANTAS
hrftpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus ii estado ir municipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šq 
frriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku* 
mentq vertimus, išgauna pawns vizas ir natu-
raliracijoa dokumentus. SVET1MSALIULEG V
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAGNANO ft IRMÃOS
Rastinė: Šoferiu mokykla:

Rua Ub. Kadaro, 314 '
Sobrdoja-sala 6 tel. 2-6974 Av. Rangel Pestana, 1010.

Ministras Lozoraitis 
pas Italijos karalių.

Naujas Lietuvos nepapras 
tas pasiuntinys ir Įgaliotas 
ministas prie Kvirinalo Sta
sys Lozoraitis Įteikė savo 
skyriamuosius raštus Italijos 
ir Albanijos karaliui, Etiopi
jos imperatoriui.

PER 6 MĖNESIUS LIETUVO
JE PRIAUGO 10.308

ASMENYS.

Šiomis dienomis atsistatydi 
no Lenkijos Respublikos pre 
zidentas Moscickis, užs. reik, 
ministras Beckas Ir kiti buvu 
sios Lenkijos vyriausybės (na 
riai. Nauju Lenkijos preziden 
tu išrinktas Vladislavas Rec 
kievičius. Naujoji Lenkijos 
valdžia laikinąjį savo centrą 
turės Paryžiuje. Vokiečiams 
ir Sovietams užėmus beveik 
visą Lenkijos teritorijų, len 
kų valdžia buvo priversta 
pabėgti j užsienį.

Naujoji Lenkijos vyriausy
bė veiksianti oficialiai ir ko 
vesianti dėl Lenkijos valsty
bės atstatymo.

PASIBAIGĖ PANAMOS KON
FERENCIJA.

Spalių 3 dieną pasibaigė 
Panamos konferencija, kurio 
je dalyvavo Šiaurės ir Pietų 
Amerikos valstybių atstovai. 
Konferencija priėmė visą ei 
lę nutarimų. Amerikos vals
tybės nutarė laikytis neutra
lumo dabartiniame Europos 
konflikte ir visais būdais stip 
rinti Amerikos kontinento ne 
liečiamybę bei saugoti Ame 
rikos valstybių teritoriją nuo 
visokių pavojų.

— Portugalijos valdomoje 
Madeiros saloje atsirado la
bai daug bedarbių. Madeiros 
sala taikos metu buvo gau
siai lankoma turistų. Prasidė
jus karui turistų judėjimas 
visai Bustojo ir dėl to atsira
do labai daug bedarbių.

REDAKCIJOJ YRA LAIŠKAI:

M. Bambalaitei, J. Benertu 
J. Dudorenkai, M' Doftartui, 
P. Dubinskui, J. Dymšai, T. 
Dedelai, V. Giedraičiui, J. 
Jankauskui, V. Miltonui, A. 
Malackaitei, A. Mandeikiui, 
J. Povilaičiui, J. Ramanaus
kui, J, Risoffui, A. Vabalienei 
S. Sobilui, J. Sakalauskui. B. 
Šukevičiui, J. Adžgauskui, 
P. Tamošiūnui, T. Davolytei, 
J. Žilinskui, V. Žemeliui.

TIK 2$OOO
Tik už 2S000 galite gauti 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinj, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prisiuntus už 2S000 pašto 
ženklų, siunęiame atviručių 
rinkinį ir Į provinciją paštu.

Didelė naujiena 
Rio de Janeiro 

lietuviams.
Spalių 14 d. Rio de Janeiro 

Lietuvių Sąjunga „Vilnis“ ren 
gia didelį pono Spragilo spėk 
taklį — balių, j kurį kviečia 
visus Rio de Janeiro lietu 
vius. Atvykus naujiems arti 
staras scenoje bus suvaidinta 
įdomus istorinis veikai. — 
„Vytautas Kalėjime“. Prašo
me visus dalyvauti ir pažiū
rėti, kaip mūsų lietuviai did 
vyriai prieš penkis šimtus 
metų kovojo ir kokius rūbus 
dėvėjo.

Mme Sedefa
Turėdama mokslo ir daug 

patyrimo šioje srityje, siūlo i 
įlavinu;. Neturite pasisekimų 
nelaimingas savo šeimoje art 
oje? Turite kokių nepasiseki 
jums kelia rūpesčių? Norite 
savo draugysfėn asmenį, ku 
sų atsiskyrus? Norite pašalii 
kią blogybę? Norite turėti ge 
darbe? Yra kitokių nenugalia 
Negaišdami kreipkitės i Mn 
kuri suteiks gerų patarimų, 
sąžiningas, garantuotas ir gi 
Lavapės, 262, bondė ir omu 
durų. Priėmimo valandos kas 
S v. ryto iki 20 valandos, sek 
taip pat.

Aplankykite, kad js 
mėtė

Consulta 5S000

Duodu Muzil
Pamokas

| Centrinio Statistikos Biuro 
; duomenimis, natūralinis gy
ventojų judėjimas Lietuvoje 
1939 m. sausio — birželio 
mėnesiais buvo toks:

Per 1939 m. birželio mėn. 
visoje valstybėje buvo 1.189 
jungtuvės, gimė — 4.396 kū 
dikiai. mirė 2 237 asm. ir pri
augo 2 139 asm.

Valdyba.

Norintieji išmokti si 
pianu ar lietuviškomii 
lėmis, prašomi kreiĮ 
kuriuo laiku šiuo adr 

Rua da Graęa, į 
K GUDAVIČ]

Muzikos ir daina 
mokytojas,

BARAS IR RĘSTO!

„Leão“
A v. S. João, 2S4 (prie Cent 

to) Tel. 4-5458 

Puiki virtuvė, šilti vai 
kokių valandą. Kainos 

gios.

Canja especial l$50> 

Brhâma Chops.

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų - romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuvišku plokšte-1 
lių. vyčių. Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokiu1 
paveikslu, maldaknveiu ir lietuvišku atviruku VISKAS PA1 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papnoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais Į 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai.! 
Pasinaudokite proga pigiai Įsigyti puikiausių lietuvišku' 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
Ir Į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laiško reikia pridėti atsakymui pašto žen
klą už. 400 reisu. Kreiptis asmenišsai ar rėšvti' .LIETU

VIS.. RUA BANDEIRANTES. 474 CAIXA POSTAL 1764
SÂO PAULO.

Iš viso per 1939 m. pirmus 
7 mėnesius buvo 10.638 jung
tuvės, gimė 28.753 kūdikiai, 
mirė 18.445 asm. ir priaugo 
10.308 asm.

APLANKĖ ANGLIJOS. VO 
KIETUOS IR BELGIJOS 

RINKAS.

Pienocentro pirmininkas ir 
vyr. direktorius J. Glemža 
grįžo iš užsienio, j kur buvo 
išvykęs vietoje susipažinti su 
šiometine sviesto ir kiaušinių 
rinkos padėtimi. Tuo tikslu 
lankėsi didžiausiosb rinkose 
Anglijoje. Vokietijoje ir Bel
gijoje.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
moderniškais ir luksvsiniais autobusais. Autobusai puikiau 
šiai Įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas. W. C.. radio, liaras 
Ir t. t.

Pakeliui sustoja Tatilatė. Guaratingueta. Bananai ir 
Poro Sero. Bilietas tik 174550. Į ten ir atgal 11C4000. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir j Rio atvyksta 7 v 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir j S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland. 101 (prie Eorocalana stoties) 

Tel. 5-7755 S Paulo.
Rio: Av. Rio Bmncv. 9 3* andar sale 338 Tel. 23-2858.

BANDAMI DIDESNI CEMEN
TO ŽALIAVOS IŠTEKLIAI.

Besiruošiant statyti pirmąjį 
Cemento fabriką, Skirsnemu 
nėję, kaip žinia, daromi pa
pildomi esamos fabriko ga
mybai žaliavos Išteklių pa
tikrinimai. Kaip tikrinimai ro 
do. cemento fabrikui Skirs 
nemunėje statyti sąlygos yra 
visiška' geros. Įdomu tai. kad 
betikrinant randami nauji ža
liavos išteklių klodai.

Pats žir<. ir kitam 
pasakyk, kad „Lietuvis“ 
vienintelis lietuviškas laikraštis Pietų Ameri 
toje, kuris duoda daugiausia domių žinių 
visuomet rašo teisybe.

SKlCI.Ilb 

tęs 'r n 

etuv
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i MÚSU LAIKRAŠČIO ĮGALIOTINIAI PIETĮ
• AMERIKOJE

Pranešame lietuvių išeivių visuomenės žiniai, kad įvairiose lietuvių kolot 
: Pietų Amerikoje yra «Lietuvio» Įgaliotiniai, kurie Įgalioti priimti laikraščio prei 
; ratas, aukas, platinti laikraštį ir t. t. Čia žemiau dedame tų Įgaliotinių pavard 
; adresus:
; BRAZILIJOJ

RiO DE JANEIRO: Jonas Ramanauskas, rua Bella Nr. 130. Atskirais numi
• laikrašti nusipirkti ir užsiprenumeruoti taip pat galima «Vilnies» S-goje, rua Set
• Dantes. 121 ir pas J. Adamavičių, Praça Cond. Paulo de Frontiui. 32.

; S. PAULO: Lietuvių mokyklose Mokoje. Vila Peloje ir Parque das Na çõe
; mok. St. Jurevičių. Pas p. H. Vagnerį J. Frizzo bankiniuose namuose, rua Maut 
I Pas J. Baužį Vila Žolinoje (prie pat lietuvių bažnyčios). Be čia paskelbtų viet 
: kraitis pavieniais numeriais parduodamas pas atskirus platintojus, Įvairiuose lai 
: čių kioskuose ir «Lietuvio» redakcijoje, rua Bandeirantes, 474.

IĮ ARGENTINOJE

BUENOS AIRESE: Antanas Vilutis. calle Cerrito. 1493 (Lietuvos Pasiuntiny 
j ; BERISSO: Vincas Stundžia c. Nápoles ir Lisbėa kampas (Lietuvių mokyl
i ' Stasys Bigužas c. Nueva York. 4707.
| Į URUGVAJUJE

MONTEVIDEO: Hr. Savickas c. Iii" de Janeiro. 87 (liet, mokyki.) ir St. i 
I c. calle Portugal. 4IH'O V. dei Cerro.

\ įsi retintieji užsiprenumeruoti laikra;.„ nusipirkti pavieniais numeriai 
: gauti kokiu nors informacijų, gali kreiptis pas aukščiau išvardintus mūsų įgalioj 

‘ : kam kur arčiau ir patogiau.
; «LIETUVIO» ADMINISTRACIJA.
....................................................... o....... a.......c.....................................................
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